(Trong cuộc nội chiến Quốc-
Cộng tại Miền Nam Việt Nam, Việt cộng cũng đã sử dụng nhiều hình tức
khủng bố như pháo kích vào các thành thị, bắt cóc, sát hại cá nhân hay tập
thể như vụ thảm sát, chôn sống hành ngàn người trong biến cố Mậu Thân
1968 ở Huế…)
Trên đây là những nguyên nhân xa, gần đưa đến các hoạt dộng khủng bố
từ cá nhân mang tính tự phát, tiến đến hình thành các tổ chức, thực hiện các
hình thức khủng bố đạt tới đỉnh cao của sự tàn ác, giã man, mất hết nhân
tính, như tổ chức khủng bố ISIS đã và đang làm.